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dette tilfælde det dansk/amerikanske konsor- 
tium bestående af firmaerne DLF-Trifolium, 
Danisco og Monsanto. 

Spm. nr. S 2795 

Til by- og boligministeren (5/8 99) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen sikre, at der ikke kan etableres 
indhegning og videoovervågning af almene 
boligafdelinger?« 

Begrundelse 

Ministeren udtaler ifølge Ritzau den 5. august 
1999 i anledning af sagen om borgmester Kjeld 
Rasmussens indhegningsplaner, at det ikke er 
en god ide, at vi skal til at overvåge vores bolig- 
blokke med både indhegning og overvågnings- 
apparater. 

Enhedslisten støtter fuldt ud ministerens 
synspunkt. En overvågning af menneskers pri- 
vate færden af den art, som Kjeld Rasmussen 
foreslår, er ikke acceptabelt i et retssamfund - 
og dertil kommer, at en indhegning kun vil gøre 
det endnu vanskeligere at løse de boligsociale 
problemer. 

Det er imidlertid ikke nok, at ministeren til- 
kendegiver sin holdning. Der må gribes ind, så 
disse planer stoppes. Om nødvendigt må mini- 
steren tage inititiv til en lovændring. 

Men en lovændring er muligvis ikke nødven- 
dig. Ifølge Jyllands-Posten den 5. august 1999 
forestiller Kjeld Rasmussen sig, at pengene til 
indhegning, overvågning m.v. skal betales af 
bl.a. kommunen og boligforeningen. Men det 
kan næppe være lovligt at anvende beboernes 
huslejekroner til dette formål. 

Enhedslisten deltog for nogle år siden sam- 
men med regeringen i vedtagelsen af regler om 
det almennyttige virksomhedsområde. Det var 
bestemt ikke hensigten, at dette skulle omfatte 
opgaver som f.eks. overvågning af beboerne. 
Efter Enhedslistens opfattelse udelukker loven, 
at en boligforening kan deltage i sådanne akti- 
viteter. 

Svar (16/ 8 99) 

By- og boligministeren (Jytte Andersen): 
Det er efter min opfattelse ikke nogen god idé at 
indhegne boligområder og opsætte videoover- 
vågning. Kriminalpræventivt arbejde må kunne 
udføres på en måde, der er i større overens- 
stemmelse med danske metoder og traditioner. 
Jeg kan i den forbindelse henvise til, at der via 
Bypuljen er afsat 4 mio. kr. til forsøg med udar- 
bejdelse af lokale kriminalpræventive planer. I 
starten af oktober vil der blive udsendt en pub- 
likation herom, hvorefter der bliver mulighed 
for at søge om midler. 

Efter almenboligloven kan beboerne på et af- 
delingsmøde træffe beslutning om, at der skal 
iværksættes forebyggende arbejder rettet mod 
boligområdet og de enkelte beboere med hen- 
blik på at styrke det sociale liv og netværk i bo- 
ligområdet. For at afdelingsmødet kan træffe en 
sådan beslutning, er det en betingelse, at afde- 
lingsmødet samtidig vedtager den nødvendige 
lejeforhøjelse. 

Der er derfor mulighed for, at afdelingen kan 
vedtage at etablere videoovervågning og ind- 
hegne deres afdeling, hvis beboerne samtidig 
accepterer den nødvendige lejeforhøjelse. 

Selv om jeg som nævnt ikke finder, at det er 
en god idé at indhegne en boligblok, vil jeg dog 
ikke tage initiativer til at begrænse denne bebo- 
erdemokratiske rettighed, som beboerne efter 
almenboligloven har til selv at bestemme over 
deres nærområde. - 

Spm. nr. S 2869 

Til fødevareministeren (13/8 99) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvilke krav og hvilken procedure er der i for- 
bindelse med optagelse af genmodificerede 
planter på EU's sortsliste?« 

Svar (20/ 8 99) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Indledningsvis er det vigtigt at fremhæve, at det 
er et krav, at genetisk modificerede sorter skal 
være godkendt efter reglerne i direktiv 
90/220/EØF inden de kan markedsføres i EU. 


